iam dictum kastrum tenent et ipsos cauallarios, qui sunt locati de predictum kastrum, uadant cum iam dictum Alamagnum et cum filiis eius in hoste et albergant cum eis.

- (6) **1054** AComtalPerg II 437, p. 829: et si eam abere non potuerit, iuret ei per unum caballarium quod iam dictus Guilelmus comes, filius Adalezis comitisse, nec scit eam nec abere potest eam nullo modo ... et hoc totum sit in sacramento iam dicti caballarii.
- (7) **1054** LFeud. I 398, p. 417: et comes et comitissa predicti conuenerunt dare predicto Bernardo unam cauleriam de terra que ualeat predicto Bernardo unum caballarium cum alsbergo.
- (8) **1057** ACA Ramon Berenguer I, n. 204: comendat Raimundus supradictus ad Bernardum ... castrum Midiona ... et conuenit Bernardus ad Raimundum hostes et caualcades de suo corpore et de cauallarios que de Midiona abuerit et exceptis his abeat illi alios quinque plusquam de Midiona non tenuerint cauallarias et de ipsas presones que in ostenes et caualcades fecerint Bernardus et isti cauallarii supra scripti donent ad Raimundum suam terciam partem et ... ut quando Raimundus guerram abuerit teneat Bernardus in sua maisnada XII caualarios exceptis his qui de Midiona logati fuerint qui tribus diebus de septimana stent cum illo ... et conuenit ei tribus uicibus in anno quinquaginta cauallarios qui ualeant illi sine engan.
- (9) **1058** LFeud. I 171, p. 180: conuenit ... Ricardus ... ut stabiliat in predicto castro de Tarrega decem caballarios optimos, qui sint ibi statores. Iterum, conueniunt inter se ... ut abhinc quantum creuerit ipsa expleta de ipsa terra de iam dicto castro de Tarrega ad alegrir de predictos caballarios qui ibi steterint tantum sit minoratum de predictis XL unciis ... et item, conuenit iam dictus Ricardus ad predictos comitem et comitissam ut, quando ipsi suas misserint hostes ad predictum Ricardum, ipse Ricardus aut filius eius uadent in predictas hostes cum decem caballarios.

- (10) **1058** CSCugat II 612, p. 279: conueniencia facta inter domnum Andream, abbatem cenobii Sancti Cucuphatis, et inter quandam feminam nomine Maiamborgs ... de castra Cleriana et de eius castellania ... et nullus ca u a l l a r i u s in prefato castro alodium comparare audeat sine consilio prefati abbatis uel sucessorum eius ... castellanus ... semper prefato abbati ... hostem faciat cum ca u a l l a r i i s qui de predicto castro fuerint et cum hominibus ibi habitantibus.
- (11) **1061** AComtalPerg II 572, p. 1028: conuenit ... Miro ad ... Girbertus quod sia suum solidum per castro de Gelida et per feuum que tenet per eum, et que sia si altre ca u a l e r sine engan, exceptus alio ka u a l e r s de Girbertus. Et que faciat stagga in ipso castel quantasque uices que mandet ei Girbertus, et facias guardia in ipso kastro nominato. Et si non steterit ibi aut non fuerit ibi sine treua, que in ipso castro que stia suum ca u a l e r et unum seruent obtimum et ipsa bada; et quando non fuerit ibi Miro per treua, que stet ibi aut ipsum ka u a l e r aut ipsum seruent apud ipsa bada.
- (12) **1063** LFeud. I 175, p. 186: predicti Bernardus et Miro, fratres, ... habeant quinquaginta caballarios optimos ad iam dictos comitem et comitissam cum conducto et cum toto illo aparatu quod est necessarium in hoste, tali uidelicet racione, et quandiu Wilielmus, episcopus Ausonensis, uixerit, si fuerit in ipsa hoste uel hostes quas predicti comes et comitissa fecerint, prenominati fratres Bernardus et Miro ... ospitentur cum predicto episcopo cum prefatis L c a b a l l a r i i s .
- (13) **1064** LFeud. I 40, p. 56: hec est conueniencia quam domnus Raimundus ... et domna Almodis ... faciunt cum Girberto Mironis de ipso castro de Stopaniano ... et castellanus aut castellani quos iam dictus Girbertus miserit in predicto castro ... teneat ibi assidue X optimos cabellarios cum optimis caballis et alsbergis et elmis per predictum mobile ... item conuenit predictus Girbertus ad iam dictos comitem et comitissam ut per supradictus feuum, quod modo donant ei, teneat et habeat cotidie tantos obtimos caballarios in predicto castro bene armatos et incaualgatos, quantos predictus comes et comitissa estimauerunt quod ipse potuerit ibi assidue habere et tenere, et secundum quod predictum feuum se

meliorauerit per singulos annos ad opus iam dicti Girberti et de suis, iam dictus Girbertus ita acrescat numerum de c a b a l l a r i i s , qui stent assidue in predicto castro.

- (14) **1069** LFeud. I 174, p. 184: conueniencia inter domnum Raimundum ..., et domnam Almodem, ... et Mironem Riculfi de ipso chastro de Tarrega ... et donant ad eum medietatem de ipsas leudas et per hoc ut predictus Miro aut Petrus Vdalardi stent assidue in predicto castro Tarrage ... ut ipsi cum predictis uiginti c h a b a l l a r i i s teneant pacem illis hominibus quibus iam dicti chomes et chomitissa uoluerint, et faciant guerram quibus ipsi uoluerint.
- (15) **1088** CSCugat II 730, p. 393: conuenimus uobis Poncius et Berengarius supradicti per unumquemque annum ad festam s. Michaelis centum mancosos auri uetuli Valentie quousque ualeat espletum de supradictum kastrum unum k a u a l l a r i u m .
- (16) **1093** CSCreus 25, p. 30: commendamus ipsum castrum de Agremonto per feuo ... ad Arnaldum Hosten ... in tale pactum quod Gonballo Bernardi et Guillelmo Dalmatii faciant ipsam fortitudinem de Agremont. Et quando uale<a>t ipsum castrum unum c a u a l l a r i u m quod Arnallus Hosten illi habe<a>t in hostes in caualgadas ad placitos ad seguis ad Guillelmm Dalmatii. Et si non ualet unum c a u a l l a r i u m quod Arnallus facia[n]t ipsum castrum gordar et pro super seruiat quantum ualet.
- (17) **1094** LFeud. I 51, p. 66: dona Raimundo comite ad Artallo comite ipso kastro de Castellet et ipso kastro de Clauerol ... et conuenit Artallo comite ad Raimundo comite que donet ad eum XX k a u a l l e r o s , extra ipsos qui sunt de ipsa honore de Raimundo comite, qui seruiant ad illo in totas partes extra in oste de Ispania.
- (18) **1130** ACA Ramon Berenguer III, n. 312: conuenio namque ego iamdictus Gaucerandus tibi Guillelmo Raimundi et fratri tuo Otoni, ... quod de ista ora in antea fidelis ero uobis ... et faciam uobis caualcidas cum meis hominibus ... et faciam uobis ostem in Yspaniam de meo corpore cum III

c a b a l l a r i o s et ego sim quintus et hoc cum meo conducto et cum mea alcuba.

- (19) **1180** DipCardona 231, p. 312: Sig+num Arnaldi C a u a l l e r .

et al.

b)

- (1) **1018-1026** LFeud. I 157, p. 164: et si de istis pignoribus supradictis ... contencio comota fuerit inter supradictos comites ... sit parencia facta ex hoc per sacramentum et per batala de duobus c a u a l a r i i s qui unquam non fecissent batala cum fuste et scuto et faciant eam fieri Berengarius et Ermengaudus iam supradicti.
- (2) **ca. 1059** ACA Ramon Berenguer I, n. 38 s. d. (ed. Carreras Candi, *Lo Montjuich* ap. 19, p. 405): et ipsa batalla fiat facta per duos c a u a l a r i o s que unquam non combatessen batalla iurada cum scuto et bastone. *ibid.*, p. 406: et si comes fecerit batalla de hoc sacramento et c a u a l l a r i u s Mironis, qui iurauerit, uictus fuerit, comes accipiat iusticiam de eo et si c a u a l l a r i u s Mironis uicerit, comes finiat ei predictam querelam. *ibid.*, p. 408: si uero iam dictus comes noluerit credere hoc sacramentum per predictum Mironem ipse Miro faciat istum sacramentum per unum c h a u a l l a r i u m qui non se uetet inde tornas.
- (3) **1063** LFeud. I 149, p. 149: faciamus illud iudicium quod iudices unius partis guarran per sacramentum et per bataliam ... et ipsi c a u a l l a r i i, qui debuerint facere ipsam bataliam, sint naturales de terra predictorum comitum, et qui unquam non fecissent bataliam combatudam et iuradam.
- (4) **1036-1079** (*Urgell*) Pujol, *Documents* 1, p. 11: et sin fan batalla et suo omine de Renom Gonball y uenz, ut predicto episcopo feneschat ad iam dicto Remon Gonball ipso termine et emendet ipso malo quod ibi apreenderit ipso k a u a l l a r i o de Reimundo ... et ipso die que metrant illorum c a u a l e r s in potestate de ipsos omnes quin faciant ipsa batalla dicat ipso episcopo.

c)

- (1) **1088** LFeud. I 67, p. 81: supradictus Tedballo ... comandet ipso caualero qui est castellano de Orcallo ad Raimundo comite. *ibid.*, p. 82: si ad isto castellano mors uenerit ... non mittet alio castellano in ipso castro de Orcallo usque quod comandet illum ad Remundo comite et ad Valencia comitissa, et ad suo filio, et istum castellano siat caualero.
- (2) **s. XI** Usat. 7, p. 5: gaita et encalz de cauallario et assalt de castello emendetur per hominiaticum et per aliscaram.
- (3) **1170** ACA Alfons I, n. 79: et si minuit de me Pere antequam filium meum Ponç siat caualer, teneat mea filia Sança tota mea honore tantum usque siat caualer Ponç.
- (4) **1080-1095** Miret, *Segre*, p. 12: et in ipsa honor a Guillelm Arnal no li done negu domenge ni establiment de caualer ni de pedo per gitar ni per metre quan li comanne Mir Arnall.
- (5) **1158** ACA Ramon Berenguer IV, n. 16: uenit aragonessos Blascho et alios cauelers et escuders et bachalars.

2.

- (1) **1064** LFeud. I 40, p. 57: conuenit predictus Girbertus ad iam dictos comitem et comitissam ut ... teneat et habeat cotidie tantos optimos caballarios in predicto castro bene armatos et incaualgatos, quantos predictus comes et comitissa estimauerunt.
- (2) **1069** LFeud. I 174, p. 184: conueniencia inter domnum Raimundum ..., et domnam Almodem, ... et Mironem Riculfi de ipso chastro de Tarrega ... et donant ad eum medietatem de ipsas leudas et per hoc ut predictus Miro aut Petrus Vdalardi stent assidue in predicto castro Tarrage ..., cum predictis uigintis optimis chaballariis bene inchaualcatos et armatos de bonos chaballos de bonos alsbergos et elmos et de aliis bonis armis.

- (3) **1114** LFeud. II 650, p. 158: si Arnal stabat male cum comite Cerritano, liberet illi Raimun Tedmar unum caballarium bene garnitum que minus non ualeat de Raimun Bernad de Marceual ... et in hostes et in caualcatas ... habeat illi tale caballarium bene garnitum que minus non ualeat de Bernad de Marceual.
- (4) **1150** DipPoblet 131, p. 120: et in supradictis locis una caualeria bona que bene en puxa estar I caualer guarnid.

et al.

3.

- (1) **1075** (*orig.*) Alturo, *Polinyà* 54, p. 134: habeat ... Berengarii Bonefili ad illorum guerra ... duos caualarios qui non siant conlocati de illorum terra.

COMENTARI:

Caballarins, el nom popular que donà nom a l'home lliure que féu professió d'armes, prové del substantiu *caballus*, veu d'origen discutit i possiblement no indoeuropea⁶⁴ que hom documenta des d'època clàssica⁶⁵. En origen, *caballus* designava el rossí, el cavall de feina o el cavall castrat i s'emprava amb un cert matis pejoratiu, però en la llengua vulgar d'època imperial anà prenent força i començà a usar-se per anomenar de manera general aquest mamífer equí⁶⁶. Des dels inicis de l'Edat Mitjana, *caballus* desbancà del tot *equus*⁶⁷, antiga denominació genèrica, en el llenguatge popular, raó per la qual aquest darrer terme no tingué continuïtat en les llengües romàniques. Aquesta substitució es reflecteix en els documents de la Catalunya altmedieval, on el cavall és citat una i altra vegada: l'escàs nombre de testimonis d'*equus* empal·lideix front als centenars de *caballus*. Documentat esporàdicament al segle IX⁶⁸ i amb molta més freqüència a partir